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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Металл-органические каркасы (МОК) – это класс гибридных, пористых,

координационных полимеров с регулярной кристаллической структурой.

Структура МОК состоит из двух структурных блоков: неорганический центр,

представляющий собой оксидный кластер или катион металла, и органические

мостиковые фрагменты (линкеры). Такая модульная структура позволяет в

широком диапазоне менять металлы и органические мостики, что приводит к

колоссальному числу возможных структур [1]. Варьируя образующие каркас

компоненты, можно регулировать размер пор, их геометрию и химический состав.

Подобное устройство дает принципиальную возможность создавать пористые

материалы с интересующими физико-химическими параметрами, такими как

удельная площадь поверхности и объем пор, а также химическими свойствами

доступной внутренней поверхности [2]. Именно это обуславливает интерес

ученых по всему миру к этим материалам, синтезу новых структур,

характеризации их свойств, поиску возможных сфер применения.

Рисунок 1. Различные сферы применения металл-органических каркасов.
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Возможность создания материалов с огромной доступной внутренней

поверхностью пор, открытыми ненасыщенными металлическими центрами и

различной функционализацией линкеров обуславливает широкие возможности

для применения данных материалов. МОК являются перспективными

кандидатами для применений, связанных с хранением газов [3-5], разделением

углеводородов [6-9], катализом [10,11], контролируемой доставкой лекарств [12],

оптическими и электрическими свойствами [2] (Рисунок 1). При этом, именно в

области молекулярного транспорта вариативность данных материалов имеет

ключевое значение. В приложениях, связанных с разделением близких по своему

строению и химическим свойствам веществ, важно, чтобы подвижность

разделяемых молекул внутри материала сильно менялась при малейшем

изменении формы или размера адсорбата. МОК позволяют решить эту задачу

путем внесения направленных изменений в строения линкера (например, через

добавление функциональных групп), сохраняя при этом общее строение

(топологию) системы пор.

Для жестких микропористых структур, например цеолитов, диффузия

молекул внутри материала возможна лишь для молекул, чей размер, как правило,

строго меньше размера окон и каналов. В случае МОК, были найдены системы

проявляющие гибкость каркаса.

Гибкость МОК может проявляться одним из нескольких способов: МОК

может иметь несколько кристаллических структурных состояний, реализующихся

при различных внешних параметрах (температура, давление, типа и количества

адсорбированных молекул), органические линкеры, образующие каркас, могут

совершать либрационные или вращательные движения, тем самым модулируя

размер окон или каналов. Подобные проявления гибкости приводят к тому, что

более широкий диапазон молекул может попадать внутрь каркаса, в том числе и

молекулы, чей размер значительно превышает номинальный размер пор.

Примером гибких материалов первого типа является МОК MIL-53 (Al), примером

материалов второго типа служит МОК ZIF-8.
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Возможность таких сложных эффектов как гибкость каркаса делает

затруднительным предсказание поведения МОК в различных практических

приложениях. Именно поэтому важно понимать, как происходит взаимодействие

гостевых молекул с каркасом, как адсорбированные молекулы двигаются внутри

микропористой среды, чем вызвана высокая селективность разделения одних

смесей и плохая селективность разделения других. Такое понимание невозможно

без экспериментальных наблюдений на молекулярном уровне.

Существует лишь несколько методов, способных напрямую исследовать

молекулярную подвижность на таком малом масштабе. Для измерения

трансляционной диффузии ключевыми методами являются метод ядерного

магнитного резонанса с импульсным градиентом поля, а также методы

неупругого рассеяния нейтронов. Стоит отметить, что эти методы изучают

молекулярную подвижность на различных временных и пространственных

масштабах. Так, метод ядерного магнитного резонанса с импульсным градиентом

поля чувствителен к движениям с характерным временем порядка миллисекунды,

происходящим на микрометровом масштабе. Методы нейтронного рассеяния

являются более локальными, так как изучают подвижность на масштабах порядка

нанометра. Скорости движений, определяемых данным методом, лежат в

диапазоне от нескольких МГц до ГГц.

При характеризации вращательной подвижности молекул в микропористых

средах также ключевыми методами являются спектроскопия ядерного магнитного

резонанса и неупругое рассеяние нейтронов. Стоит отметить, что одним из

наиболее мощных методов исследования вращательной динамики является метод

ядерного магнитного резонанса на ядрах дейтерия (2Н ЯМР). Данный метод

является высокоселективным, так как форма линии спектра и скорость спиновой

релаксации определяются в основном внутримолекулярными взаимодействиями

[13]. Также селективность обуславливается тем, что наблюдение происходит

только за дейтерированными элементами системы (линкеры каркаса либо

гостевые молекулы). Различные методики, такие как стимулированное эхо, анализ

формы линии спектра и релаксационные методы позволяют охватить широкий
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диапазон времен от наносекунд до секунд. Такой широкий диапазон недоступен

для метода рассеяния нейтронов, чувствительного только к достаточно быстрым

движениям. Несмотря на то, что метод 2Н ЯМР чувствителен только к

вращательной динамике, в микропористых средах с размерами пор порядка

нанометра трансляционное движение становится невозможным без

переориентации молекулы, вызванной частыми столкновениями со стенками

поры. Поэтому в большинстве случаев, появляется возможность делать выводы о

трансляционной диффузии на основе данных о вращательной подвижности.

Таким образом, селективность метода 2Н ЯМР, широкий диапазон скоростей

движений доступный для наблюдения, а также доступность приборной базы в

России определили выбор данного метода исследования как основного в данной

диссертации.

Данная диссертационная работа ставит перед собой задачу исследования

движения различных гостевых молекул в гибких микропористых каркасах MIL-53

(Al) и ZIF-8 методом 2Н ЯМР спектроскопии твердого тела. В качестве гостевых

молекул были выбраны три изомера ксилола, толуол, бензол, изобутан, пропан,

пропен, н-бутан, 1-бутен, н-гексан, н-октан, н-додекан в случае ZIF-8. Для MIL-53

(Al) изучалась подвижность пара-ксилола и орто-ксилола. Металл-органические

каркасы ZIF-8 и MIL-53 (Al) были выбраны для исследования по нескольким

причинам. Эти материалы обладают высокой термической и химической

стабильностью, что делает возможным их применение в реальных промышленных

условиях. Также ZIF-8 и MIL-53 (Аl) являются хорошо изученными материалами

и известны их физико-химические свойства, была исследована адсорбция и

разделение широкого круга молекул в данных материалах. Наличие данных об

адсорбции позволят провести методическое исследование влияния размера и

формы гостевых молекул на их подвижность в нанопористых средах, что является

одной из целей диссертации. Также стоит отметить, что MIL-53 (Аl) показывает

высокую селективность разделения пара- и орто- изомеров ксилола, что является

одной из важнейших задач химической промышленности. Изучение

молекулярной подвижности ксилолов в MIL-53 (Al) позволит лучше понять
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механизм разделения, получить информацию о характере взаимодействия между

гостевыми молекулами, а также взаимодействия гостевых молекул с каркасом.

Для достижения этих целей была исследована молекулярная подвижность пара- и

орто-ксилола в MIL-53 (Al) и вращательная подвижность фенильного фрагмента

линкера каркаса.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является характеризация особенностей молекулярной

подвижности различных углеводородов в металл-органических каркасах (МОК)

ZIF-8 и MIL-53 (Al).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Детальное описание геометрии и скоростей движений углеводородов в ZIF-

8 (ксилол, линейные алканы и др.) и MIL-53 (Al) (пара-ксилол и орто-ксилол).

2. Определение влияния формы адсорбированной молекулы на подвижность в

МОК на примере изомеров ксилола в ZIF-8 и MIL-53, изомеров бутана в ZIF-8.

3. Установление влияния длины углеводородной цепи линейных алканов на

динамику молекул в порах ZIF-8, в том числе диффузию.

4. Сравнение подвижности молекул насыщенных и ненасыщенных

углеводородов в ZIF-8 (пропан/пропен, н-бутан/1-бутен).

5. Установление влияния адсорбированных изомеров ксилола на

вращательную подвижность линкера каркаса MIL-53 (Al).

Научная новизна

В диссертационной работе методом 2Н ЯМР спектроскопии впервые

охарактеризована вращательная подвижность в металл-органических каркасах:

пара-ксилола и орто-ксилола в MIL-53 (Al), ксилола, толуола, пропена, 1-бутена и

линейных алканов в ZIF-8.

Продемонстрирована возможность применения метода 2Н ЯМР для оценки

коэффициентов диффузии гостевых молекул в микропористых средах.

Обнаружены нетипичные зависимости активационных барьеров диффузии от

длины цепи линейных алканов. Показано, что в ряду пропан, н-бутан, изобутан

[…]


разделения MIL-53(Al). Это различие является комбинацией взаимодействия

между гостями и гостем и каркасом. Нами было показано, что для орто-ксилола

взаимодействие между гостевыми молекулами и каркасом сильнее, в то время как

взаимодействие между соседними гостевыми молекулами более выражено для

пара- изомера. Так же анализ подвижности подтвердил предпочтительное

расположение молекул ксилола парами внутри канала. Мы показали, что это

справедливо для орто-ксилола при температуре ниже 300 К, а для пара-ксилола до

температуры 400 К.

4.2.6 Заключение

В данном разделе было дано описание динамики линкера каркаса MIL-53

(Al), а также динамики пара-ксилола и орто-ксилола в металл-органическом

каркасе MIL-53 (Al). Было показано, что в диапазоне температур 313-400 К

скорость вращения линкера имеет необычную температурную зависимость и

отклоняется от закона Аррениуса. Степень отклонения зависит от типа изомера и

наибольшее различие в скорости вращения линкера достигается при 373 К

(линкер в присутствии орто-ксилола вращается в 10 раз медленнее, чем в

присутствии пара-ксилола). Это подтверждает предположение о более сильном

взаимодействии орто-ксилола с каркасом по сравнению с пара-ксилолом.

Оба изомера демонстрируют геометрически ограниченную динамику,

исключающую возможность изотропного вращения. Геометрия, скорость и

активационный барьер каждой обнаруженной моды движения были оценены.

Показано, что пара-ксилол демонстрирует две основные моды движения:

непрерывное вращение в плоскости бензольного кольца (ось C4) и вокруг оси C2,

проходящей через метильные группы пара-ксилола. Первая мода доминирует при

температурах 280 – 400 К и не детектируется вовсе при температуре свыше 480 К.

При температуре свыше 350 К ось C4 становится вовлечена в либрационное

движение. Амплитуда этой либрации характеризуется углом α, который плавно
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увеличивается с 25° при низкой температуре до 65° при 472 К. Такая

вращательная динамика является результатом упаковки молекул пара-ксилола

парами в каналах MIL-53 (Al). При высокой температуре димеры пара-ксилола

разрушаются и их можно считать независимо вращающимися роторами.

Молекулы орто-ксилола демонстрируют менее свободную вращательную

подвижность. Молекулам данного изомера доступно только либрационное

движение без возможности полного проворота в канале, как в случае пара-

ксилола. Следовательно, взаимодействие орто-ксилола с каркасом должно быть

заметно сильнее, чем в случае пара-ксилола, чтобы исключить возможность

такого движения. Более сильное взаимодействие гость-хозяин для орто-изомера

также подтверждается более высокой температурой, при которой начинается

десорбция гостевых молекул. С другой стороны взаимодействие между

гостевыми молекулами более выражено для пара-ксилола. Это подтверждается

тем, что заметная доля молекул пара-ксилола начинает совершать непланарные

движения на 100 К выше, чем для орто-ксилола. Поскольку из

рентгеноструктурного анализа известно, что молекулы ксилола упаковываются

парами при комнатной температуре, то появление непланарных движений

означает разрушение димеров ксилола. Следовательно, различие в температуре,

при которой димер разрушается, является индикатором различия во

взаимодействии молекул внутри димера.

Таким образом, разделение ксилолов вызвано более сильным

взаимодействием каркаса с орто-ксилолом по сравнению с пара-ксилолом,

которое отражается в большей подвижности пара-ксилола внутри каркаса, а также

меньшей подвижности самого каркаса в диапазоне температур 303 – 403 К.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В рамках данной диссертационной работы применен метод 2Н ЯМР

спектроскопии для изучения подвижности углеводородов в металл-органических

каркасах ZIF-8 и MIL-53 (Al). На основе полученных экспериментальных данных

и их моделирования были получены следующие результаты:

1. Адсорбированные молекулы в ZIF-8 могут существовать в двух состояниях с

различной подвижностью. Эти состояния связаны медленным обменом как в

рамках одной полости, так и обменом между соседними полостями,

обеспечивающим диффузию.

2. Активационный барьер изотропного вращения молекул в полости коррелирует

с максимальным диаметром адсорбированной молекулы, а не кинетическим

диаметром. В ZIF-8 ключевым фактором, определяющим молекулярную

подвижность, является форма молекулы адсорбата.

3. Для гостевых молекул в ZIF-8 механизм диффузии включает в себя два

параллельных процесса: активационный и безбарьерный. Произведена оценка

коэффициентов и активационных барьеров диффузии. Показано, что

эффективное кинетическое разделение возможно для смеси пропана/пропена.

Для линейных алканов зависимость барьера диффузии от длины

углеводородной цепи немонотонна и имеет минимум для н-гексана.

4. Данные о подвижности пара- и орто-ксилола в MIL-53 (Al) находятся в

согласии с представлениями об упаковке данных молекул парами в каналах

каркаса. Эти пары стабильнее для пара-ксилола, что свидетельствует о более

сильном взаимодействии между адсорбированными молекулами для пара-

изомера.

5. Каркас MIL-53 (Al) сильнее взаимодействует с орто-ксилолом по сравнению с

пара-ксилолом. Данный результат объясняет природу селективности

разделения ксилолов данным металл-органическим каркасом.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МОК Металл-органические каркасы

2Н Ядро дейтерия

ЯМР Ядерный магнитный резонанс

ЭПР Электронный парамагнитный резонанс

ИК Инфракрасный

CQ Квадрупольная константа

XRD Х-ray diffraction

БЭТ Брунауэр, Эммет и Теллер

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ВМУ Вращение под магическим углом

ЯМР ИГП ЯМР с импульсным градиентом магнитного
поля

DFT Density function theory
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