О Т З Ы В

официального оппонента

на диссертационную работу Художиткова Александра Эдуардовича

«ИССЛЕДОВАНИЕ МОЛЕКУЛЯРНОЙ ПОДВИЖНОСТИ
УГЛЕВОДОРОДОВ В МИКРОПОРИСТЫХ
МЕТАЛЛ-ОРГАНИЧЕСКИХ КАРКАСАХ
МЕТОДОМ ^2H ЯМР СПЕКТРОСКОПИИ»,

представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Микропористые металл-органические каркасы (МОК) представляют собой достаточно новый класс веществ, обладающих уникальными свойствами. Изменяя состав МОК – ионы металла и/или молекулы линкера, можно в широких пределах варьировать размеры пор, окон между ними, сродство по отношению к адсорбции различных веществ, а также химическую активность и реакцию на внешние воздействия, в том числе механические. Эти возможности делают перспективным использование МОК в различных физико-химических приложениях, таких как подложки для катализаторов, материал для разделения смесей изомеров, чувствительный элемент химических сенсоров. Подвижность молекулярных составляющих МОК может оказывать определяющее влияние на молекулярную динамику каркасов и процессы переноса гостевых молекул. ЯМР-спектроскопия на ядрах дейтерия является прямым методом исследования особенностей ориентационной подвижности внутримолекулярных связей C-D, так как направление этой связи по отношению к внешнему магнитному полю определяет частоту резонансного перехода спина ядра дейтерия, что дает возможность получения информации о молекулярной динамике системы непосредственно из спектров ЯМР в случае медленных движений и из данных по релаксации в случае быстрых движений. Моделирование спектров и магнитной релаксации позволяет также изучать особенности молекулярной

динамики и определять скорость диффузии гостевых молекул сквозь систему пор МОК. Понимание этих процессов позволит, например, сформулировать требования к конструированию МОК с целью разделения близких по химическому составу веществ. Поэтому тема диссертации представляется важной и актуальной.

Диссертационная работа имеет общий объём 126 страниц, состоит из 1) введения, где убедительно показана актуальность выбранной темы исследования, сформулированы цели и задачи работы, показаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования и положения, выносимые на защиту, описан личный вклад соискателя, показано соответствие темы исследования паспорту специальности 01.04.17; 2) литературного обзора (глава 1) и описания теоретических основ метода ^2H ЯМР (глава 2), где описаны структурные особенности строения металл-органических каркасов (МОК) ZIF-8 и MIL-53(Al), использованных в работе, проанализированы физические методы изучения молекулярной подвижности, обоснован выбор метода ЯМР на ядрах дейтерия для изучения подвижности молекул и их фрагментов в подобных системах, приведены уравнения, с помощью которых проводится моделирование спектров ЯМР в зависимости от типа и скорости молекулярных движений, а также релаксационных характеристик спектральных линий; 3) экспериментальной части (глава 3), где описаны процессы приготовления образцов, методы измерения спектров ЯМР на ядрах ^2H и алгоритмы численного моделирования таких спектров и релаксационных параметров, их характеризующих; 4) полученных результатов эксперимента, моделирования спектров и обсуждения моделей движения гостевых молекул (глава 4) в МОК ZIF-8 (изомеров ксилола, толуола, изобутана, бензола, пропана, пропена, бутана, бутена и линейных алканов) и изомеров ксилола в MIL-53 (Al); 5) основных результатов и выводов; а также списков использованных обозначений и литературы из 143 наименований. Работа подробно проиллюстрирована, данные представлены на 48 рисунках и в 8 таблицах.

В диссертации важную роль играет моделирование спектров ЯМР молекул. Для расчета этих спектров в области медленных движений использовался традиционный хорошо разработанный подход на основе уравнения Лиувилля, для описания быстрых движений, приводящих к усреднению гамильтониана, использовался классический подход Редфильда для определения скоростей релаксации, необходимые формулы с описанием алгоритмов приведены во второй главе.

Основное содержание диссертации описано в четвёртой главе, разделённой на две части, посвящённые изучению двух МОК, ZIF-8 и MIL-53 (Al). Для каждого МОК изучены температурные трансформации спектров и температурные зависимости скоростей релаксации гостевых молекул, а также органических линкеров каркасов. Предложены модели ориентационного движения молекул и на их основе проведены расчёты спектров ЯМР и скоростей релаксационных процессов спинов ядер дейтерия. Сравнение расчетных зависимостей с экспериментальными измерениями продемонстрировало адекватность используемых моделей движения. Хорошее количественное совпадение теоретических расчётов с экспериментальными измерениями позволило надёжно определить параметры моделей молекулярного движения, в том числе энергетические барьеры, соответствующие различным модам молекулярной подвижности, а в некоторых случаях установить характер взаимодействия между гостевыми молекулами и органическими линкерами каркасов МОК.

Наиболее важными новыми результатами, полученными в диссертационной работе А. Э. Художиткова на основе теоретического анализа экспериментальной радиоспектроскопической информации, на мой взгляд, являются следующие:

- Достоверно установлен механизм селективности разделения изомеров ксилола металл-органическим каркасом MIL-53 (Al).
- Показана возможность кинетического разделения смесей пропан/пропен и пропан/н-бутан с помощью МОК ZIF-8.

- Для МОК ZIF-8 доказана нетривиальная обратная зависимость энергии активации диффузии от кинетического диаметра в ряду пропан, н-бутан, изобутан.

Достоверность сделанных в работе выводов подтверждается также сравнением с опубликованными экспериментальными данными, полученными другими физическими методами, в том числе рассеянием нейтронов, рентгеноструктурным анализом, инфракрасной спектроскопией и электронным парамагнитным резонансом. Защищаемые положения содержат полученные впервые результаты и не противоречат известным достижениям фундаментальных и прикладных научных дисциплин.

В целом диссертация оформлена аккуратно, данные представлены в строгой логической последовательности и хорошо проиллюстрированы. Название работы соответствует ее содержанию, автореферат и опубликованные статьи полно отражают содержание диссертации.

Основные материалы работы опубликованы в виде четырёх статей в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК, относящихся к квартилям Q1 и Q2 по классификации WoS. Результаты диссертации прошли апробацию в виде докладов на 6 конференциях, включая международные, что также свидетельствует о достоверности и важности полученных результатов. Всего в базе данных WoS имеется 20 ссылок на статьи с участием автора диссертации. По моему мнению, Александр Эдуардович продемонстрировал, что он является сформировавшимся исследователем-экспериментатором, хорошо владеющим теоретическими основами радиоспектроскопии, способным ставить и решать значимые научные задачи в области химической физики.

По существу работы замечаний не имею.

Найденные мною недостатки работы относятся к её оформлению. Так, во многих местах диссертации используется жаргон, например, вместо «скорость релаксации» используется просто «релаксация» в оборотах типа « T_1 релаксация ... увеличивается» (стр. 77), тип магнитной релаксации

указывается с помощью времён релаксации T_1 и T_2 . В подписи к рис.37 следовало бы объяснить смысл всех использованных типов точек на панели (b).

Приведенные замечания не затрагивают основных результатов и выводов диссертации. Считаю, что диссертация А. Э. Художиткова полностью соответствует требованиям ВАК, пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, а её автор, Александр Эдуардович Художитков, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17. – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент

Марьясов Александр Георгиевич

кандидат физико-математических наук

специальность 01.04.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

старший научный сотрудник лаборатории магнитной радиоспектроскопии

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова

Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН)

630090, Россия, г.Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9

Тел. 8(383) 330-55-95, электронная почта: maryasov@nioch.nsc.ru

12.08.2021

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись к.ф.-м.н. А.Г.Марьясова заверяю

Учёный секретарь НИОХ СО РАН

к.х.н.

12.08.2021

Р. А. Бредихин